
CONSÓRCIO BDOPRO 

     

  

 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª 
VARA DE FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E 
ARBITRAGEM, DO FORO CENTRAL DA CAPITAL/SP. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Processo nº 1080871-98.2017.8.26.0100 
 
 
 CONSÓRCIO BDOPRO, já qualificado nos 
autos em epígrafe, por sua advogada que esta subscreve, nos autos da 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL das empresas do GRUPO HEBER, em 
trâmite perante este d. Juízo vem, respeitosamente à presença de 
Vossa Excelência, requerer a juntada das inclusas Atas da Assembleia 
Geral de Credores, instaladas em 1ª Convocação, aos 04.07.2023, as 
09h50, 10h00, 10h30, 11h00, 11h30, 12h00, 14h00, 15h00 e 16h00, 
respectivamente, para o PRJ da Doreta Empreendimentos e 
Participações S.A., Infra Bertin Empreendimentos S.A., Compacto 
Participações S.A., Cibe Participações S.A., Cibe Investimentos e 
Participações S.A., Comapi Agropecuária S.A., Águas de Itú Gestão 
Empresarial S.A., Heber Participações S.A. e Contern Construções e 
Comércio Ltda. 
 
 Relativamente as Recuperandas, Doreta 
Empreendimentos e Participações S.A., Infra Bertin Empreendimentos 
S.A., Cibe Participações S.A., Cibe Investimentos e Participações S.A., 

fls. 58673



CONSÓRCIO BDOPRO 

     

  

 
2 

Comapi Agropecuária S.A., Águas de Itú Gestão Empresarial S.A. e 
Contern Construções e Comércio Ltda., após abertura dos trabalhos e 
leitura do edital (fls. 55.819/55.822), conforme atas anexas, foi 
verificada a insuficiência de quórum para a instalação das referidas AGCs 
em primeira convocação, assim se aguarda a instalação em segunda 
convocação, com qualquer quórum, que ocorrerá no dia 12.07.2013. 
 
 No tocante a AGC da Recuperanda Compacto 
Participações S.A., conforme ata anexa, verificada a suficiência de 
quórum para a instalação em primeira convocação, a Administração 
Judicial declarou iniciados os trabalhos, procedeu com explicações sobre 
o andamento processual e concedeu a palavra as Recuperandas, que 
após breves comentários sobre o andamento do processo, encaminhou 
pedido de suspensão dos trabalhos, com continuação no próximo dia 
14.09.2023, às 11h00, no mesmo local. 
 
 Ato contínuo, dada a palavra aos credores, o 
BNDES sugeriu que eventual modificativo do PRJ, fosse apresentado com 
pelo menos 20 (vinte) dias de antecedência, com o que a Recuperanda 
anuiu. 
 

Foi encaminhada então a proposta das 
Recuperandas de suspensão do conclave com retomada dos trabalhos 
aos 14.09.2023, as 11h00 e apresentação de plano de recuperação 
judicial nos vinte dias antecedentes, o que foi aprovado por unanimidade 
entre os presentes que consistia exclusivamente no credor BNDES. 

 
Por fim, em relação a AGC da Heber 

Participações S.A., conforme ata anexa, também verificada a suficiência 
de quórum para a instalação em primeira convocação, a Administração 
Judicial declarou iniciados os trabalhos, procedeu com explicações sobre 
o andamento processual e concedeu a palavra as Recuperandas, que 
após breves comentários sobre o andamento do processo, encaminhou 
pedido de suspensão dos trabalhos, com continuação no próximo dia 
12.09.2023, às 14h00, no mesmo local. 

fls. 58674



CONSÓRCIO BDOPRO 

     

  

 
3 

 
 Por conseguinte, a Administração Judicial 
solicitou que a Recuperanda informasse um prazo de antecedência para 
que eventual modificativo ao PRJ fosse apresentado, ao que ela estimou 
um prazo de 20 (vinte) dias de antecedência para tanto. 
 

Foi encaminhada então a proposta das 
Recuperandas de suspensão do conclave com retomada dos trabalhos 
aos 12.09.2023, as 14h00 e apresentação de plano de recuperação 
judicial nos vinte dias antecedentes, o que foi aprovado por unanimidade 
entre os presentes com uma abstenção.  
 
 Ainda alguns os credores antes do 
encerramento fizeram suas ressalvas, conforme se verifica da ata anexa. 
 

É o que cumpria manifestar. 
 

São Paulo, 05 de julho de 2023. 
 

CONSÓRCIO BDOPRO 
BEATRIZ QUINTANA NOVAES 

OAB/SP 192.051 
 

ANDRÉIA MAIO DIAS 
OAB/SP 353.819 

 

fls. 58675



  

  Consórcio BDOPRO 
 

ANEXO I 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “DORETA” – 

TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO 
 

fls. 58676



fls. 58677



  

  Consórcio BDOPRO 
 

ANEXO II 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “INFRA BERTIN” –
TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO 

 

fls. 58678



fls. 58679



fls. 58680



fls. 58681



fls. 58682



fls. 58683



fls. 58684



  

  Consórcio BDOPRO 

 

ANEXO III 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “COMPACTO” – 

SUSPENSÃO DOS TRABALHOS 
 

fls. 58685



fls. 58686



fls. 58687



fls. 58688



fls. 58689



fls. 58690



fls. 58691



fls. 58692



fls. 58693



  

  Consórcio BDOPRO 
 

ANEXO IV 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “CIBE 

PARTICIPAÇÕES” – TERMO DE NÃO 

INSTALAÇÃO 
 

fls. 58694



fls. 58695



fls. 58696



fls. 58697



fls. 58698



fls. 58699



fls. 58700



  

  Consórcio BDOPRO 
 

ANEXO V 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “CIBE 

INVESTIMENTOS” – TERMO DE NÃO 

INSTALAÇÃO 
 

fls. 58701



fls. 58702



fls. 58703



fls. 58704



fls. 58705



fls. 58706



fls. 58707



  

  Consórcio BDOPRO 
 

ANEXO VI 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “COMAPI” – 

TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO 
 

fls. 58708



fls. 58709



fls. 58710



fls. 58711



fls. 58712



fls. 58713



fls. 58714



fls. 58715



fls. 58716



  

  Consórcio BDOPRO 
 

ANEXO VII 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “ADI” – 

TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO 
 

fls. 58717



fls. 58718



fls. 58719



fls. 58720



fls. 58721



fls. 58722



fls. 58723



fls. 58724



fls. 58725



  

  Consórcio BDOPRO 

 

ANEXO VIII 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “HEBER” – 
SUSPENSÃO DOS TRABALHOS 

 

fls. 58726



fls. 58727



fls. 58728



fls. 58729



fls. 58730



fls. 58731



fls. 58732



fls. 58733



fls. 58734



fls. 58735



fls. 58736



fls. 58737



  

  Consórcio BDOPRO 
 

ANEXO IX 

 

  

  

 

ATA AGC 04.07.2023 “CONTERN” – 

TERMO DE NÃO INSTALAÇÃO 
 

fls. 58738



fls. 58739



fls. 58740



fls. 58741



fls. 58742



fls. 58743



fls. 58744



fls. 58745



fls. 58746



fls. 58747



fls. 58748



fls. 58749



fls. 58750



fls. 58751



fls. 58752



fls. 58753


